
Expediente  N° 2024-86-2-00462

N° OID: 2.16.858.2.-.66570.2024862.00462

PRIORIDAD: Normal
Acceso restringido: No

FORMA
DOCUMENTAL: 

Proyectos

OFICINA ORIGEN: Presidencia / Administración

ASUNTO:

IF. EXP. Nº 00947/24. SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN A LOS 
EFECTOS DE EXTENDER EL CONTRATO DE CONCESIÓN PARA LA 
EXPLOTACIÓN DEL PARADOR UBICADO EN EL PRADO PIEDRA 
ALTA DE LA CIUDAD DE FLORIDA.

FECHA INICIADO: 08/04/2024 17:06:47 FECHA VALOR: 08/04/2024

CLASIFICACION: Público

ELEMENTO FISICO:  No

José E. Rodó 3545 – Tel: 4352 2237 – Florida – Uruguay
https://www.juntaflorida.gub.uy – info@juntaflorida.gub.uy – judefda@adinet.com.uy

http://www.juntaflorida.gub.uy/
mailto:info@juntaflorida.gub.uy
http://www.juntaflorida.gub.uy/
http://www.juntaflorida.gub.uy/


 

Nº de expediente: 2024-86-001-00947 Fecha: 02.04.2024

Florida

ASUNTO

SOLICITUD IL SANTO TRATTORIA PARADOR PIEDRA ALTA. EMERGENCIA CLIMATICA.-

Unidad JUNTA DEPARTAMENTAL 
Tipo CONCESIONES 
Solicitante  UNIDAD EJECUTIVA 

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la Ley Nº
18.600.-

iGDoc - Expedientes 1 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 1_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: UNIDAD EJECUTIVA
Fecha Recibido: 02/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 1

TEXTO

Se adjunta solicitud de Il Santo Trattoria. 

Pase a consideración de Asesoría Jurídica, Notarial y demás oficinas correspondientes.

Firmado electrónicamente por Maria Eugenia Serra el 02/04/2024.

Anexos
IL SANTO TRATTORIA.pdf

iGDoc - Expedientes 2 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 2_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



IL SANTO TRATTORIA.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-00947 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 3 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 3_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



IL SANTO TRATTORIA.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-00947 Actuación
1

iGDoc - Expedientes 4 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 4_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 02/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 2

TEXTO

Florida, 3 de abril de 2024

Asesoría Notarial

Se solicita se agregue el contrato de la Intendencia con los consignatarios del parador.

Firmado electrónicamente por Elena Bruno el 03/04/2024.

iGDoc - Expedientes 5 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 5_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: ASESORIA NOTARIAL
Fecha Recibido: 03/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 3

TEXTO

Se adjunta Concesión solicitada.

2.14.0.0
2.14.0.0
2.14.0.0
2.14.0.0

Firmado electrónicamente por Javier Sastre el 04/04/2024.

Anexos
CONCESION PARADOR03042024.pdf

iGDoc - Expedientes 6 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 6_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



CONCESION PARADOR03042024.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-00947 Actuación
3

iGDoc - Expedientes 7 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 7_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



CONCESION PARADOR03042024.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-00947 Actuación
3

iGDoc - Expedientes 8 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 8_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 04/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 4

TEXTO

Florida, 4 de abril de 2024

Sr. Intendente

Visto las razones expuestas por el concesionario y tratándose de motivos que son de público
conocimiento, se informa que, la concesión del parador fue otorgada al peticionante bajo el
procedimiento de licitación pública, resultando adjudicatario. Las condiciones y plazos se detallan en el
contrato anexado por asesoría notarial.

Según lo establecido en el artículo 74 del TOCAF, las prestaciones objeto de los contratos pueden
aumentarse o disminuirse según el margen establecido.

Existiendo conformidad con el adjudicatario, este margen puede ser de hasta el 100 %.

El plazo  de la concesión vence en setiembre del 2025, habiéndose solicitado anuencia de la Junta
Departamental previo a la celebración del contrato.

Debiéndose respetar las mismas condiciones preestablecidas y procedimiento y por otra parte, que de 
hacerse lugar, la extensión superaría el período de gobierno,  se requerirá solicitarse nuevamente, 
autorización de la Junta Departamental.

Firmado electrónicamente por Elena Bruno el 04/04/2024.

iGDoc - Expedientes 9 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 9_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 04/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 5

TEXTO

Pase a consideración Superior.

Firmado electrónicamente por Fernando Rodriguez el 04/04/2024.

iGDoc - Expedientes 10 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 10_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: UNIDAD EJECUTIVA
Fecha Recibido: 04/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 6

TEXTO

Es voluntad del ejecutivo acceder a la solicitud que motiva este expediente, hágase resolución para
elevar autorización a la Junta Departamental, solicitando se amplié esta concesión según indican los
servicios jurídicos

 

Firmado electrónicamente por Marcos Perez el 05/04/2024.

iGDoc - Expedientes 11 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 11_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 05/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 7

TEXTO

SE REMITE a Asesoría Jurídica, solicitando se elabore proyecto a remitir a la Junta Departamental, de
acuerdo a lo informado.-

Firmado electrónicamente por Ruben Lanz el 05/04/2024.

iGDoc - Expedientes 12 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 12_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: ASESORIA JURIDICA
Fecha Recibido: 05/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 8

TEXTO

Sr. Intendente

Se procede a realizar el proyecto solicitado y por el plazo indicado, elevándose a su consideración.

VISTO: Lo solicitado por el Sr. Gastón Falero Aloy en tanto extender el plazo de concesión para la
explotación del Parador y servicios anexos ubicado en el Prado Piedra Alta.

CONSIDERANDO: 1) Que se fijó como contraprestación, una inversión por parte del concesionario
para dejarlo en óptimas condiciones para el normal funcionamiento, obligándose a mantenerlo en esas
condiciones hasta la finalización del contrato celebrado.

2) Que el vencimiento del plazo se había fijado para el 20 de setiembre de 2025.

3) Que dadas las inundaciones ocurridas en el presente año se han generado destrozos de envergadura
que van desde daños estructurales, daños en el techo, filtraciones de humedad hasta daños en los vidrios
y otros perjuicios que se describen en la nota del Sr. Falero.

4) Que estos daños implican realizar una importante inversión, haciéndose cargo de la totalidad de toda
la recuperación del parador.

5) Que el Ejecutivo comprende la situación planteada y entiende que efectivamente, los hechos de pú
blico conocimiento requieren la máxima colaboración al alcance de las autoridades.

6) Que solamente otorgando el plazo solicitado permitirá el cumplimiento de las obligaciones asumidas y
será en beneficio del inmueble

ATENTO: a lo expuesto en el artículo 74 del Tocaf.

EL INTENDENTE DE FLORIDA

RESUELVE:

Solicitar autorización  a la Junta Departamental de Florida a los efectos de extender el contrato de
concesión para la explotación del parador ubicado en la Piedra Alta al Sr. Gastón Falero Aloy y por el
plazo de 5 años en iguales condiciones que el contrato original.

Firmado electrónicamente por Elena Bruno el 05/04/2024.

iGDoc - Expedientes 13 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 13_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 05/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 9

TEXTO

SE eleva con proyecto de resolución.

Firmado electrónicamente por Ariel Dardano el 05/04/2024.

iGDoc - Expedientes 14 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 14_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: UNIDAD EJECUTIVA
Fecha Recibido: 05/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 10

TEXTO

Pase a prosecretaría

Firmado electrónicamente por Zully De los Santos el 08/04/2024.

iGDoc - Expedientes 15 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 15_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Oficina: PROSECRETARIA
Fecha Recibido: 08/04/2024
Estado: Cursado

Expediente Nro. 2024-86-001-00947 

Actuación 11

TEXTO

Firmado electrónicamente por Ana Delelis el 08/04/2024.

Anexos
8980 24 947 24.pdf

iGDoc - Expedientes 16 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 16_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



8980 24 947 24.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-00947 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 17 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 17_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



8980 24 947 24.pdf Expediente Nro. 2024-86-001-00947 Actuación
11

iGDoc - Expedientes 18 de 18

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 18_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00462

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 08/04/2024 17:24:25
Tipo: Dar pase

Pase a oficina Administración para su distribución a las bancadas y remisión a Comisión de Hacienda, Presupuesto y
Peticiones.

Archivos Adjuntos
# Nombre Convertido a PDF
1 2024-86-2-00462-_Expediente Nro-2024-86-001-00947.pdf Sí

Actuante:
Lucas Tambasco

Pase a Firma
Presidente - Andrés C. Martínez Usoz
Secretaria General - Alicia Oriozabala

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 19ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00462

Fecha: 09/04/2024 10:26:00
Tipo: AG - Constancia Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Firmantes
Presidente - Andrés C. Martínez Usoz 08/04/2024 17:43:32 Avala el documento
Secretaria General - Alicia Oriozabala 09/04/2024 10:25:59 Avala el documento

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 20ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00462

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 09/04/2024 22:17:51
Tipo: AUTO- Regeneración de carátula

SE GENERÓ LA VERSIÓN 1 DE LA CARÁTULA.

Firmante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 21ApiaDocumentum



Junta Departamental de Florida
EXPEDIENTE Nº 
2024-86-2-00462

Oficina Actuante: Administración
Fecha: 09/04/2024 22:19:39
Tipo: Dar pase

Distribuido a las bancadas (Distribuido N° 31/24).

Pase a Comisión de Hacienda y Presupuesto.

 

Firmante:
Secretario - Sebastián Cosentino

Expediente N°: 2024-86-2-00462

Folio n° 22ApiaDocumentum


	Expediente n° 2024-86-2-00462
	Carátula
	Dar pase
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	AUTO- Regeneración de carátula
	Dar pase


